
Večer reflexií v galérii
Hosťamiposledného
stretnutia svýtvarníkmi
vNitrianskej galérii budú
výtvarníčkyVeronikaRó-
naiováaDorotaSadovská.

Stretnutie sa uskutoční 13. de-
cembra o 17.30 hodine v Repre-
zentačných sálach Nitrianskej
galérie v rámci výstavy Zrkadlo
ako nástroj ilúzie. Nebude
chýbať ani sprievodný prog-
ram.
Tento rok galéria zorganizo-

vala päť stretnutí s výtvarník-
mi – večerov výtvarných refle-
xií. „Podarilo sa nám získať
známe osobnosti výtvarného
umenia, ako sú Milota Hav-
ránková, Otis Laubert, Vladi-

mír Kordoš. Predstavili sme aj
mladých výtvarníkov naprí-
klad držiteľa ceny Oskára Če-
pana Jána Vasilka,“ informuje
Lucia Vadelová z galérie.
Na stretnutiach spoznali

návštevníci galérie výtvarní-
kov inak, ako len na vernisáži
či prezretím si výstavy. Budúci
rok chce galéria v projekte po-
kračovať. Stretnutia by sa mali
konať častejšie - každý mesiac,
priestor dostanú starší aj
mladší umelci. „Popri výtvar-
níkoch sa budú tak ako doteraz
prezentovať aj ďalší, ktorí sa
inšpirujú výtvarným umením,
ale na svoj prejav využívajú iné
médium – napríklad hudbu.“

(KR)

Ako dopadli nitrianske
kapely na Slávikovi?
Až trikrát sananedávnom
Slávikovi potešilanitrian-
ska skupinaDesmod.
Minuloročnéprvenstvo
vkategórii skupina si ob-
hájila aokremtohozískala
ajRádioslávika.Meno ich
frontmanaMáriaKollára
saobjaviloaj na treťom
miestevkategórii spevák.

„Minulý rok to považovala celá
kapela za úžasný výstrel, ale
len výstrel, a pripravili sme sa
tento rok na ťažkú odvetu zo
strany „elánistov“ a „nounej-
mistov,“ reagoval s úsmevom
manažér kapely Michal Ko-
žuch. O to bol ešte väčší šok,
keď pri vyhlasovaní prvého
miesta odznel Desmod. „Pamä-
tám sa na široko otvorené oči
Janka Škoreca, ktorý sa po vy-
menovaní bronzového a strie-
borného Slávika na mňa otočil
a povedal iba: Žeby? Bol to
veľmi príjemný pocit, ktorý že-
lám zažiť každému,“ zaspomí-
nal si na pocity spred niekoľ-
kých dníMichal Kožuch.
Po prvýkrát sa v prvej trojke

v kategórii spevák umiestnil aj
Kuly. Po cenu si však prísť ne-

mohol – s Rišom Synčákom si
plnili pracovné povinnosti v
Brazílii. Od manažéra kapely
sme sa dozvedeli, že Kuly pre-
žíval chvíle veľkej eufórie a cez
eesmesky vyzvedal, kto sa
umiestnil na ďalšíchmiestach.
Desmodi neboli jedinými re-

prezentantmi Nitry na Slávi-
kovi. Na šiestom mieste v ka-
tegórii skupina sa objavil aj
Gladiator a na ôsmom Horkýže
Slíže. Prekvapením pre kapelu
U.K.N.D bolo ich štrnáste
miesto na tohtoročnom Slávi-
kovi. „Teší nás to, lebo sme v
partii žiadaných kapiel,“ pove-
dal Dalibor Daňko z U.K.N.D.
Svojím fanúšikom sa za hlasy
do Slávika po novom roku od-
vďačia novým albumom, na
ktorommomentálne pracujú.
Podobne ako nitrianske sku-

piny, ani ich frontmeni sa me-
dzi menami ostatných sloven-
ských spevákov nestratili. V
kategórii spevák má Miko
Hladký z Gladiatoru na tohto-
ročnom Slávikovi sedemnáste
a Števo Višňovský z U.K.N.D.
21. miesto. Horkýže Slíže mali
svojho speváka Kuka na 44.
mieste. (PETR)

Vlado Zlatoš skákal
za moderátora Pyca
PRI PREKONÁVANÍ PREKÁŽOK NEHAZARDUJE
Poznajúhozklipov, iní zasa
z reklamnýchdžinglovv te-
levízii Joj.Nedávnosauká-
zal aj naMarkízenaSlávi-
kovi.Hviezdousanestal
vďakaspevu,alevďaka
„zaskakovaniu“ zamoderá-
toraMartinaPycaRauscha.
NitranVladoZlatoš .

Kparkouru
sadostalnáhodou
Vlado Zlatoš za známeho mode-
rátora v televíznych upútavkach
preskakoval ploty či robil saltá.
Predminulú sobotu sa krkolom-
nými kúskami predviedol aj v
priamom prenose odovzdávania
speváckych ocenení Slávik 2007.
Trému nemal, hovorí však o
obave: „Pred vysielaním to bola
malá obava, že mi to nemusí vy-
jsť. Už som nemal zodpovednosť
len za seba, ale aj za Pyca, za kto-
rého som akrobacie robil. Ale v
momente, keď som vybehol na
javisko, tak som na to zabudol a
sústredil sa len na skákanie,“
opísal pocity z prenosu Vlado.
Zápasníctvo, ktorému sa ve-

noval štyri roky na škole, aj on-
line korčuľovanie zavesil na kli-
nec a dal sa na parkour. Dostal
sa k nemu náhodou. Viktor Kli-
mo, spoluzakladateľ športového
združenia Le Parkour Slovakia,
jemanžel jeho sesternice.
„Raz som prišiel navštíviť

starkú a tá mi povedala, že Vik-
tor robí zvláštny šport, v ktorom
skáče po plafónoch a preskakuje
autá. Mňa šport vždy zaujímal,
bol som aktívne dieťa a keď som
bolmalý, dosť času som trávil na
stromoch. S Viktorom som sa
teda o tom porozprával. A potom
to bol už zaujímavý sled udalos-
tí. Dohodli sme si spoločný tré-
ning, nafotili sme niečo, ponúk-
li časopisu článok a ten ho aj
uverejnil. Spravili sme na we-
bovej stránke fórum a tam sa
mohli združovať ľudia, ktorých
parkour zaujímal,“ opísal chro-
nologicky cestu k neskoršej me-
dializácii Vlado.

Neverili, žemádabléra
Živnostník, ktorý pôsobí ako
konzultant pre šport a výživu,
vedie aj kaskadérsko-akrobatic-
kú skupinu. Do priameho pre-
nosu Slávika sa ako „dablér“ Py-
ca dostal vďaka nápadu Martina
Hudáka z realizačného štábu
prenosu. Vlado s ním spolupra-

coval už aj pred tým. „Bratislav-
ská smotánka je tak úzky okruh
ľudí, že sa tam všetci navzájom
poznajú. Kontakty sú v šoubiz-
nise na seba tak naviazané, že
nie je problém zoznámiť sa s
niekým, koho potrebuješ,“
zhodnotil Vlado prienik do slo-
venského šoubiznisu.
Tu sa stretol aj s Pycom, za

ktorého najprv v upútavkach, a
potom aj v priamom prenose ro-
bil parkourové kúsky. „Pyco je
jeden z najnormálnejších ľudí v
šoubiznise, spolupracovalo sa
mi s ním veľmi dobre. Bolo to
zaujímavé, lebo veľa ľudí do po-
slednej chvíle neverilo, že v
upútavkách a potom aj v pria-
mom prenose to nie je Pyco.
Niektorí si to mysleli až do chví-
le, kým som sa na Slávikovi ne-
ukázal spolu s ním,“ povedal s
úsmevom Vlado, ktorý parkour
označuje za „pohybové ume-
nie“. Na druhej strane o ňom
rozpráva ako o bežnej zručnosti,
ktorú si neustále zdokonaľuje.
Prirovnáva to k šoférovaniu:
„Keď ťa posadia ako dieťa za vo-
lant auta, spravíš päť kilomet-
rov za hodinu. Ale keď je človek
dospelý a pravidelne jazdí,má to

už v rukách a ak ho to baví, do-
káže to posúvať až k závodeniu.“

Uživí ho?
Trénuje takmer každý deň, čo
mu vychádza ročne aj na 270 ho-
dín. Pri zraneniach spomína
hlavne vytknutý členok či pora-
nené rameno.
Vyhýba sa extrémnym kús-

kom a všetky zranenia, ktoré sa
mu stali, boli hlavne z chvíľko-
vej nepozornosti. „Pri parkoure
je dôležité, aby človek neprece-
nil svoje schopnosti. Dôležitá je
fyzická príprava,“ povedal
26-ročný parkourista, ktorý zvy-
kol skákať aj zo štvor- až päťmet-
rovej výšky.
Nemyslí si, že šport, ktorý ro-

bí, ide do extrémov. Tým sa vy-
hýba, nechce hazardovať. „Ne-
dávno ma oslovili z televízie,
kde som samal vyjadriť k videu,
ktoré sa ukázalo na nejakej we-
bovej stránke. Nejaký chlapec v
ňom vyliezol po balkónoch na
trináste poschodie. Bol inšpiro-
vaný parkourom, ale nebol na to
ešte dostatočne fyzicky pripra-
vený. Bol to jednoducho risk a
zneužitie športovej disciplíny,
umenia pohybu v negatívnom

smere. Ako tréner vidím, že deti
veľmi chcú robiť náročné prvky,
ale fyzicky to nezvládajú. Ale aj
pri parkoure musí byť postup od
menej po najviac náročné prv-
ky,“ povedal Vlado, ktorý sa spo-
lu s nitrianskymi parkouristami
vystupuje na firemných akciách
či prezentáciách.
Zaujímalo nás, či sa dá z par-

kouru vyžiť. „Mňa momentálne
parkour živí asi len z jednej tre-
tiny. Ale vzhľadom na to, čo sa
udialo za poslednú dobu, tak asi
to bude už zaujímavejšie. Ne-
môžem byť však od toho závislý,
lebo mesačne sa dá na tom zaro-
biť aj nula, aj 15- až 20-tisíc. Pri
kvalitných akciách môžeme do-
stať aj 10-tisíc na hlavu. Nie sú
to však peniaze zadarmo. Par-
kour stojí veľa námahy. Aktívna
príprava do fyzickej formy mi
trvala tri roky a tých desať mi-
nút, ktoré človek vidí, je len vy-
vrcholením toho,“ povedal Vla-
do. „Mám rád svoju budúcnosť,
teším sa na ňu,“ dodal. Parkour
ho spojil nielen so šoubiznisom,
ale aj s jeho láskou Jankou.
Spoznali sa na akcii, na ktorej on
vystupoval a ona robila hostes-
ku. (PETR)

V hre Starého divadla budú bábky vytvárať herci
Posťažovali savámdeti,
že sa imvškolealebo škôlke
vysmievajú? Zoberte ich
dodivadla!Voveršovaných
básničkáchmôžetenájsť
aj odpoveďnaotázku,
Koľko jahôd rastienamori?

Na dosky Starého divadla v Nitre
príde hra, ktorá je návodom na
to, ako bojovať s posmechmi a
prezývkami druhých. Hlavní
protagonisti rozprávky sa totiž
sami budú trápiť svojimi nedo-
statkami – jeden má veľký nos,
druhý veľké uši, tretí nosí oku-
liare so silnými dioptriami a

jedna žena je tučná. Uvedomujú
si však, že je nezmyselné umá-
rať sa kvôli tomu. Vedia si pove-
dať, že nikto nie je dokonalý a
ešte sa na svojich nedostatkoch
aj zasmiať.
„Detské prostredie je niekedy

kruté a na každého, kto z neho
niečím vybočuje, deti okamžite
reagujú. Oni tomožno nemyslia
v zlom, ale v momente, ako to
pomenujú, začnú sa v podstate
tomu dotyčnému vysmievať.
Posmešky však strácajú vý-
znam, ak ste vyrovnaní so svo-
jím problémom a keď si z neho
viete urobiť aj srandu. A týmto

je rámcovaný aj dej,“ povedala o
zámere novej hry dramaturgič-
ka divadla Veronika Gabčíková.
Pripravujú ju na motívy knihy
Edwarda Leareho Z knihy ne-
zmyslov, ktorú preložil a pre-
básnil Ľubomír Feldek.
Ide o takzvanú nonsensovú li-

teratúru, ktorá sa vyznačuje ty-
pickými zábavnými päťveršia-
mi.
Dej sa odohráva v kuchyni,

kde sa v priebehu hry budú vy-
tvárať aj originálne bábky. Ich
autormi budú samotní herci.
Poskladajú ich z vecí, ktoré sa
nachádzajú v kuchyni. Autorka

scényMária Žilíková ju vybavila
zaujímavými predmetmi, nie-
čím do nej prispeli aj jej kolego-
via z divadla. Jedna bábka bude
z balóna, ďalšia z košíkov, inú
zasa herci vytvoria z vešiaka a
handier, ale aj z nožničiek. „De-
ti majú v sebe neuveriteľnú fan-
táziu. V nožniciach nevidia len
nožnice, ale aj tvar, ktorý sa
môže použiť na všetko,“ poveda-
la Gabčíková.
Hru Koľko jahôd rastie namo-

ri pod režisérskou taktovkou
Ondreja Spišáka uvedie nitrian-
ske Staré divadlo v premiére 20.
decembra o 18. hodine.

Veľké uši v nej budemať Lucia
Korená, veľký nos Milan Vojte-
la, Andrej Šoltés bude slabozra-
ký okuliarnik a najväčšou a naj-
tučnejšou osobou na javisku
bude Danica Hudáková. O hud-

bu sa postará Egon Gnoth. In-
scenáciu odporúčajú tvorcovia
deťom od štyroch rokov, ktoré
„majú dostatok fantázie a tvori-
vosti“.

(PETR)

Slávika medzi skupinami Desmod obhájil
Kulynaodovzdávanieneprišiel, bol vBrazílii. Vďakahlasomfanúši-
kovmal bronzmedzi spevákmi. FOTO:DESMOD

VYHRAJTE LÍSTKY DO DIVADLA
MY Nitrianske noviny a Staré di-
vadlo v Nitre vyhlasujú súťaž o
najkrajšiu básničku o veľkom
nose, veľkých ušiach, večnom
hlade alebo o veľkých okulia-
roch. Stačí, ak nám ju spolu s
kontaktom na seba (aj telefo-

nickým) doručíte na adresu MY
Nitrianske noviny, Fraňa Mojtu
18, 949 01 Nitra do 4. januára
2008. V ten deň vyžrebujeme
jedného výhercu, ktorý získa lís-
tky na predstavenie Koľko jahôd
rastie namori pre celú triedu.
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Trénuje už tri roky
Naparkourmusí byť človek fyzickypripravený.VladoZlatošhazardo-
vanieneuznáva. FOTO:ARCHÍVREDAKCIE

Vlado Zlatoš
Parkour tvorí len tretinu jeho
zárobkov. FOTO: (PETR)


